
 

REGIONE PIEMONTE BU50S1 10/12/2020 
 

Codice A1420A 
D.D. 7 dicembre 2020, n. 1541 
DD 1031/A1420A/2020 DEL 29/09/2020 - FAMI 2014/2020 - Determinazione a contrarre per la 
selezione di un Esperto legale (CIG 8383257287) e di un Revisore Indipendente (CIG 
8383077DF9) - modifica dei rispettivi allegati B- Progetto di servizio- lettera e) Capitolato 
speciale descrittivo e prestazionale, art. 15 modalità di pagamento 
 

 

ATTO DD 1541/A1420A/2020 DEL 07/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritt i e inclusione 
 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DD 1031/A1420A/2020 DEL 29/09/2020 - FAMI 2014/2020 – Determinazione a 
contrarre per la selezione di un Esperto legale (CIG 8383257287) e di un Revisore 
Indipendente (CIG 8383077DF9) - modifica dei rispettivi allegati B- Progetto di 
servizio- lettera e) Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, art. 15 modalità di 
pagamento 
 

 
 
Premesso che Regione Piemonte è capofila dei seguenti progetti a valere sul Fondo Asilo 
Migrazione Integrazione 2014-2020 FAMI: - “Petrarca 6” (PROG. 2477)- CUP J64E18000250007, 
candidato con D.G.R. n. 26-7287 del 30 luglio 2018, da parte della Regione Piemonte ed ammesso 
al finanziamento con Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2018 per un importo 
complessivo pari a euro 2.486.217,72, comprensivi dei costi indiretti; - “Sofia - Servizi e Operatori 
Formati per l'Integrazione e l'Accoglienza” (PROG. 2716) - CUP J69E18000380007, candidato con 
D.G.R. n. 18-8171 del 20 dicembre 2018, da parte della Regione Piemonte ed ammesso a 
finanziamento con Decreto del Ministero dell’Interno del 30 aprile 2019 per un importo 
complessivo pari a euro 432.238,00, comprensivo dei costi indiretti; - “BuonaTerra” (PROG. 2970) 
- CUP J69E18000530007 candidato, da parte della Regione Piemonte con D.G.R. n. 36-8562 del 15 
marzo 2019 ed ammesso a finanziamento con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
sociali del 17 luglio 2019 per un importo complessivo pari a euro 1.694.318,39, comprensivo dei 
costi indiretti. 
 
Dato atto che in data 10 marzo 2019, è stata siglata la Convenzione di Sovvenzione tra il Ministero 
dell’Interno e la Regione Piemonte per il progetto “Petrarca 6” e in data 14 marzo 2019 è stato 
fissato l’avvio ufficiale delle attività progettuali; in data 6 giugno 2019, è stata siglata la 
Convenzione di Sovvenzione tra il Ministero dell’Interno e la Regione Piemonte per il progetto 
“Sofia” e in data 17 giugno 2019 è stato fissato l’avvio ufficiale delle attività progettuali; in data 7 



 

gennaio 2020, è stata siglata la Convenzione di Sovvenzione tra il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali per il progetto “BuonaTerra” e in data 15 gennaio 2020 è stato fissato l’avvio 
ufficiale delle attività progettuali. 
 
Dato atto che con i seguenti provvedimenti si è provveduto ad accertare e impegnare gli importi 
complessivi dei singoli progetti suindicati: • D.D. n. 737 del 29 maggio 2019 per il progetto 
“Petrarca 6” pari a euro 2.486.217,72, sui bilanci regionali 2019-2022 a carico di capitoli vari di 
entrata e di spesa; • D.D. n. 1913 del 23 dicembre 2019 per il progetto “Sofia” pari a euro 
432.238,00 sui bilanci regionali 2019-2022 a carico di capitoli vari di entrata e di spesa; • D.D. n. 
850 dell’11 agosto 2020 per il progetto “BuonaTerra” pari a euro 1.694.318,39 sui bilanci regionali 
2020-2022 a carico di capitoli vari di entrata e di spesa. 
 
Considerato che gli Avvisi ministeriali, prevedono di individuare obbligatoriamente: un Revisore 
Indipendente per la verifica amministrativo-contabile di tutte le spese progettuali e un Esperto 
legale che dovrà verificare la correttezza di tutte le procedure di affidamento di incarichi/appalti a 
persone giuridiche e fisiche, nel caso in cui, nell’ambito del progetto, ci sia almeno, un affidamento 
di servizi, forniture o vi sia il conferimento di almeno un incarico individuale esterno; 
 
con D.D. n. 1031/A1420A del 29/09/2020 Regione Piemonte ha indetto, due distinte procedure 
negoziate (Esperto legale - CIG 8383257287 e Revisore Indipendente - CIG 8383077DF9), da 
aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, mediante piattaforma 
MePA. Nella determinazione succitata nei rispettivi allegati B – Progetto di servizio ai sensi 
dell’art. 23, commi 14 e 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – lettera e) - Capitolato speciale 
descrittivo e prestazionale, all’art. 15 venivano individuate le modalità di pagamento e, nello 
specifico, per il Progetto “Petrarca6” si prevedeva: 
“Per il Progetto Petrarca 6 l’importo di aggiudicazione sarà corrisposto nel modo seguente: 
- I tranche pari al 30% dell’importo contrattuale a fronte di fattura emessa entro il 10 dicembre 
2020 quale acconto per la rendicontazione presentata al Ministero al 30 novembre 2020; 
- II tranche pari al 50% dell’importo contrattuale a fronte di fattura emessa nel secondo semestre 
2021; 
- saldo dell’importo contrattuale, a conclusione del progetto, terminate le attività di verifica 
relative alla Domanda di Rimborso Finale da presentarsi a cura del Beneficiario capofila 
all’Autorità Responsabile del FAMI;” 
 
Considerato che, a seguito di ritardi causati dall’emergenza sanitaria in corso, non sarà possibile 
incaricare le due figure professionali oggetto delle sopracitate gare nell’anno 2020, si rende 
necessario modificare l’art. 15 “modalità di pagamento” dei rispettivi allegati B - Progetto di 
servizio ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – lettera e) - Capitolato 
speciale descrittivo e prestazionale, nella parte riferita al progetto “Petrarca 6” come segue: 
“Per il Progetto “Petrarca6”, l’importo di aggiudicazione sarà corrisposto nel modo seguente: 
- I tranche pari all’ 80% dell’importo contrattuale a fronte di fattura emessa nel secondo semestre 
2021;  
- saldo dell’importo contrattuale, a conclusione del progetto, terminate le attività di verifica 
relative alla Domanda di Rimborso Finale da presentarsi a cura del Beneficiario capofila 
all’Autorità Responsabile del FAMI;” 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1 – 4046 del 17 ottobre 
2016. 
 
LA DIRIGENTE 
 



 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i."; 

• la L.R. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; '' vista la legge regionale 31 
marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione 2020 - 2022"; 

• la D.D. n. 1031/A1420A del 29/09/2020 procedure negoziate, da aggiudicarsi secondo il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, mediante piattaforma MePA 

• attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 

 
 
DETERMINA  
 
 
di modificare l’art. 15 “modalità di pagamento” dei rispettivi allegati B- Progetto di servizio ai sensi 
dell’art. 23, commi 14 e 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – lettera e) - Capitolato speciale 
descrittivo e prestazionale per la parte relativa al pagamento del progetto Petrarca 6 come segue: 
 
“Per il Progetto “Petrarca 6”, l’importo di aggiudicazione sarà corrisposto nel modo seguente: 
- I tranche pari all’ 80% dell’importo contrattuale a fronte di fattura emessa nel secondo semestre 
2021;  
- saldo dell’importo contrattuale, a conclusione del progetto, terminate le attività di verifica 
relative alla Domanda di Rimborso Finale da presentarsi a cura del Beneficiario capofila 
all’Autorità Responsabile del FAMI; 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, si dispone che la stessa ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sia pubblicata sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente” 
Beneficiario: creditori plurimi determinabili successivamente 
Responsabile Unico del Procedimento: Manuela Ranghino – Responsabile Settore Politiche per le 
pari opportunità, diritti e inclusione 
Modalità Individuazione Beneficiario: due procedure di acquisizione sottosoglia, da aggiudicarsi 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con utilizzo del MePA. Importo 
procedura per servizio per la verifica amministrativo-contabile delle spese progettuali: euro 
90.970,00 
Importo procedura per servizio per la verifica legale: euro 41.242,18. 



 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE 
 (A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritti e inclusione) 
Firmato digitalmente da Manuela Ranghino 

 
 
 


